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− Más de un millón de personas de edades comprendidas entre los 16 y los 64 años y
residentes en hogares tenía certificado de discapacidad en 2010, lo que supone el 3,8% de
la población en edad laboral. 

− El 36,2% de las personas con discapacidad legalmente reconocida eran activos en 2010.
El porcentaje de activos para la población sin discapacidad era del 75,9%, 39,7 puntos
porcentuales superior. 

− La tasa de paro para el colectivo de personas con discapacidad era del 23,3% en 2010,
más de tres puntos superior a la de la población sin discapacidad. 

− El 27,7% de las personas con certificado de discapacidad en 2010 eran ocupados. De
ellos, el 89,3% eran asalariados y el 78,9% tenían contrato indefinido.  

−Nueve de cada 10 personas con discapacidad en edad de trabajar que percibieron alguna
pensión en 2010 eran inactivos.  

 

Un total de 1.171.900 personas de edades comprendidas entre los 16 y los 64 años y 
residentes en hogares tenía certificado de discapacidad en 2010, con un incremento del 
8,3% respecto al año 2009.  

Esta cifra representaba el 3,8% de la población total en edad laboral, frente al 3,5% del año 
anterior.  

 

 
* Son las personas con certificado de discapacidad, o con discapacidad legalmente reconocida, que tienen un grado de 
discapacidad superior o igual al 33%, según el procedimiento de valoración establecido por RD 1971/1999, modificado por RD 
1856/2009 
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Discapacidad por sexo, edad y tipología de deficiencia  

La discapacidad es un fenómeno en el que las variables de sexo y edad tienen gran 
importancia. Su prevalencia es mayor entre los hombres en edad laboral (54,6% en 2010) 
que entre las mujeres (45,4%). Además, está directamente relacionado con el 
envejecimiento de la población. Así, en el año 2010 un 61,6% de la población de personas 
con certificado de discapacidad en edad laboral tenía más de 44 años, frente un 5,8% que 
tenía menos de 25 años. Este hecho resultaba más significativo aún entre las mujeres, con 
un 64,7% de ellas con más de 44 años. 

Los tipos de discapacidad que mayor incidencia tuvieron sobre la población en edad laboral 
en 2010 fueron los asociados a deficiencia osteoarticular (23,3%) y trastorno mental 
(17,6%). En el extremo opuesto, las deficiencias del sistema digestivo, metabólico y 
endocrino (4,3%) y del sistema auditivo (5,7%) se presentaron en menor grado en dicha 
población. 

Cabe destacar que las deficiencias del sistema cardiovascular, respiratorio e inmunológico 
son aquellas que presentaron mayor disparidad entre la población masculina y la femenina. 
En concreto, del total de personas que registraban esta deficiencia el 64,2% eran hombres y 
el 35,8% mujeres. 

Tasas de actividad, empleo y paro 

En términos globales, y desde el punto de vista laboral, el aspecto más significativo para el 
colectivo de las personas con discapacidad legalmente reconocida es su baja participación 
en el mercado de trabajo, y no tanto su nivel de desempleo. De hecho, su tasa de actividad 
fue del 36,2% en 2010, frente al 75,9% de la población sin discapacidad.  

En el año 2010 la tasa de paro para el colectivo de personas con certificado de discapacidad 
superaba en 3,2 puntos a la de la población sin discapacidad. Pero, atendiendo a su 
evolución, en los dos últimos años la tasa de paro se ha incrementado en menor medida 
para las personas con discapacidad. En concreto, se incrementaba 1,5 puntos al pasar del 
21,8% de 2009 al 23,3% de 2010. Por su parte, la tasa de desempleo de las personas sin 
discapacidad crecía dos puntos hasta alcanzar el 20,1% en 2010.  Las diferencias más 
significativas se encuentran en los jóvenes, dado que para la población de personas con 
certificado de discapacidad de 16 a 24 años, la tasa de paro (51,7%) era 10,3 puntos 
porcentuales más que para el caso de las personas sin discapacidad (41,4%). 

Por sexo, la tasa de paro de las mujeres con certificado de discapacidad en 2010 (24,9%) 
era superior a la de los varones (22,3%).  

Por su parte, la tasa de empleo de los varones con certificado de discapacidad superaba en 
más de ocho puntos a la de las mujeres.  

El número de personas inactivas aumenta notablemente con la edad, superando el 70% de 
las personas con discapacidad de más de 44 años en 2010. Para las personas sin 
discapacidad esta tasa se situaba en torno al 30%. 

Según el tipo de discapacidad, la asociada a deficiencias auditivas es la que presentaba 
mayores tasas de actividad (58,2% en 2010). Por su parte, la asociada a trastorno mental 
tenía las menores (24,9%). 
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La intensidad de la discapacidad también incide sobre la participación en el mercado laboral. 
Así, la tasa de actividad del colectivo de personas con grado de discapacidad inferior al 45% 
se situaba en torno al 55% en 2010, mientras que para las personas con discapacidad de 
grado mayor o igual al 75% descendía al 14,2%. 

La tasa de actividad de la población de personas con discapacidad aumenta a medida que 
se incrementa el nivel de formación. En 2010, se alcanzaba una tasa de actividad del 59,7% 
en personas con discapacidad con estudios superiores, 23,5 puntos más que la media. 
Además este incremento hace disminuir las diferencias con la población general en más de 
11 puntos.  

La percepción de ingresos y pensiones también es un elemento ligado a la situación de 
actividad de las personas con discapacidad. Un 91% de las personas con certificado de 
discapacidad que recibieron alguna pensión en 2010 eran inactivas y sólo un 38,2% de 
quienes no percibieron pensión eran inactivas.  

Ocupación y discapacidad 

El 89,3% de las personas con discapacidad que trabajaron en 2010 lo hicieron como 
asalariados y el 78,9% de ellos tenía contrato indefinido (cuatro puntos más que para la 
población general).  

La mayor estabilidad en los contratos para el colectivo de personas con discapacidad se 
daba en la población masculina (80,8% de indefinidos en 2010) y en edades superiores a 24 
años (77,2%).  

El 86,6% de los ocupados con discapacidad trabajaba a jornada completa en 2010. Aunque 
no existen diferencias significativas entre personas con discapacidad y sin discapacidad en 
términos de tipo de  jornada, las personas que afirman tener jornada parcial por motivos 
relacionados con la enfermedad o incapacidad abundan más dentro del colectivo de 
personas con discapacidad (1,8% frente a 0,1%).  

Más de tres cuartas partes de los ocupados con discapacidad desempeña su actividad en el 
sector Servicios. 

Discapacidad por comunidades autónomas 

El porcentaje de personas con certificado de discapacidad en edad laboral sobre la 
población de 16 a 64 años oscila entre valores superiores al 5,5% en Principado de Asturias, 
Región de Murcia y las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla y valores inferiores al 3,3% 
en Illes Balears, Comunitat Valenciana y Comunidad de Madrid.     

Las comunidades autónomas que presentaron mayores tasas de actividad dentro del 
colectivo de las personas con discapacidad en 2010 fueron Región de Murcia (48,9%) y 
Comunidad de Madrid (40,9%).  

Por su parte, las que tuvieron las mayores tasas de inactividad fueron Canarias (con un 
72,4% de inactivos dentro del colectivo de personas con certificado de discapacidad) y 
Andalucía (68,5%).   

 3



Instituto Nacional de Estadística
 

 

Nota metodológica 
 

La estadística El Empleo de las Personas con Discapacidad (EPD) se elabora a partir de la 
Encuesta de Población Activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadística (INE) y de la Base 
Estatal de Personas con Discapacidad (BEPD) del Instituto  de Mayores y Servicios Sociales 
(IMSERSO), por iniciativa de estos dos organismos y del Comité Español de 
Representantes de Personas con Discapacidad (CERMI), la Fundación ONCE y la Dirección 
General de Coordinación de Políticas Sectoriales sobre Discapacidad del Ministerio de 
Sanidad, Política Social e Igualdad.  

Para su realización se cruzan los ficheros de la EPA con los de la BEPD, de forma que es 
posible combinar toda la información sociodemográfica y laboral de la encuesta con la 
relativa a las personas con porcentaje de discapacidad legalmente reconocida igual o 
superior al 33%. 

Se trata, pues, de una operación estadística que combina datos de encuesta con datos 
administrativos, con las ventajas que ello supone en cuanto a disminución de carga de 
respuesta a los informantes y de ahorro de recursos presupuestarios. Hay que tener en 
cuenta sin embargo, las limitaciones que la cuantía de la muestra de personas con 
discapacidad introduce a la hora de hacer explotaciones detalladas de los resultados. 

La EPD 2008 constituyó un proyecto piloto. Una vez comprobada su viabilidad, se ha 
realizado para los periodos 2009 y 2010. Se repetirá en el futuro con periodicidad anual, lo 
que permitirá seguir de una manera periódica la situación laboral de las personas con 
discapacidad legalmente reconocida.   

La BEPD disponible a la hora de efectuar el estudio piloto tenía como periodo de referencia 
31/12/2006. A partir del año de referencia 2009 se dispone de una BEPD perfeccionada que 
posibilita la realización de mejores análisis pero que impide realizar comparaciones estrictas 
con años anteriores. También la entrada en vigor de la Ley de Promoción de la Autonomía 
Personal y Atención a las Personas en situación de Dependencia  desde 2007 podría haber 
motivado la solicitud del procedimiento de valoración de la discapacidad de un mayor 
número de personas (aunque el procedimiento de valoración de la dependencia no precisa 
del reconocimiento del grado de discapacidad), introduciendo así otra causa de 
heterogeneidad en las series. 

Por este motivo, los cuadros comparativos entre los datos EPD-2009 y EPD-2008 se 
restringen a la estructura y composición de la población (sin tener en cuenta las cifras 
absolutas sobre el número de personas con discapacidad).  

 

 
Más información en INEbase – www.ine.es              Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm 
Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 / 94 08 – Fax: 91 583 90 87  - gprensa@ine.es 
Área de información: Teléfono: 91 583 91 00 – Fax: 91 583 91 58 – www.ine.es/infoine 
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El empleo de las personas con discapacidad
Año 2010

Discapacidad(1) 

1. Población de 16 a 64 años por sexo y discapacidad (1)

Cifras absolutas en miles
Total Hombres Mujeres
Total Total Total

TOTAL 1.171,9 639,6 532,2
GRUPOS DE EDAD
De 16 a 24 años 67,7 40,1 27,6
De 25 a 44 años 382,0 221,9 160,2
De 45 a 64 años 722,1 377,7 344,4
TIPO DE DISCAPACIDAD
Sistema osteoarticular 273,2 144,6 128,6
Sistema neuromuscular 140,8 79,6 61,1
Intelectual 159,2 91,2 68,1
Trastorno mental 206,0 108,5 97,5
Sistema visual 83,8 44,0 39,8
Sistema auditivo 66,8 33,9 32,9
Sistemas cardiovascular,inmunológico y respiratorio 107,4 68,9 38,5
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 50,3 27,5 22,8
Otros 84,4 41,5 42,8

2. Población de 16 a 64 años según prevalencia y presencia de la discapacidad (1)  

por comunidades autónomas. Cifras absolutas en miles

Con disca- Con disca-
pacidad Porcentaje Total pacidad Porcentaje

TOTAL 30.828,1 1.171,9 3,8 14.112,6 1.072,9 7,6
Andalucía 5.556,5 215,5 3,9 2.445,7 195,3 8,0
Aragón 855,5 35,3 4,1 399,0 31,9 8,0
Asturias, Principado de 702,7 41,4 5,9 329,8 38,5 11,7
Balears, Illes 746,5 23,7 3,2 357,9 22,1 6,2
Canarias 1.471,5 53,2 3,6 669,0 49,4 7,4
Cantabria 389,8 17,4 4,5 178,9 15,9 8,9
Castilla y León 1.606,4 62,2 3,9 748,8 55,4 7,4
Castilla-La Mancha 1.347,6 57,4 4,3 593,9 51,2 8,6
Cataluña 4.854,1 197,1 4,1 2.264,8 180,4 8,0
Comunitat Valenciana 3.369,3 91,9 2,7 1.573,8 86,6 5,5
Extremadura 707,7 32,5 4,6 312,3 28,9 9,2
Galicia 1.792,5 83,1 4,6 826,1 76,3 9,2
Madrid, Comunidad de 4.312,8 104,0 2,4 1.961,7 97,3 5,0
Murcia, Región de 990,5 63,0 6,4 425,0 57,1 13,4
Navarra, Comunidad Foral de 406,9 14,0 3,4 193,6 13,1 6,8
País Vasco 1.413,5 63,1 4,5 692,2 58,5 8,5
Rioja, La 207,1 8,1 3,9 99,8 7,6 7,6
Ceuta y Melilla 97,3 9,1 9,3 40,3 7,3 18,2

Total

Personas
de edad 16 a 64 años

Hogares con alguna persona
de edad 16 a 64 años

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2009

Discapacidad(1) 

1. Población de 16 a 64 años por sexo y discapacidad (1)

Cifras absolutas en miles
Total Hombres Mujeres
Total Total Total

TOTAL 1.081,8 592,1 489,7
GRUPOS DE EDAD
De 16 a 24 años 60,2 35,5 24,6
De 25 a 44 años 361,9 211,4 150,6
De 45 a 64 años 659,7 345,2 314,5
TIPO DE DISCAPACIDAD
Sistema osteoarticular 254,4 135,8 118,5
Sistema neuromuscular 130,9 74,4 56,5
Intelectual 149,7 85,7 64,1
Trastorno mental 182,0 95,8 86,2
Sistema visual 80,0 42,0 38,0
Sistema auditivo 61,7 31,4 30,3
Sistemas cardiovascular,inmunológico y respiratorio 100,4 64,1 36,2
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 45,8 24,8 21,0
Otros 77,1 38,1 38,9

2. Población de 16 a 64 años según prevalencia y presencia de la discapacidad (1)  

por comunidades autónomas. Cifras absolutas en miles

Con disca- Con disca-
pacidad Porcentaje Total pacidad Porcentaje

TOTAL 30.906,1 1.081,8 3,5 14.043,9 994,3 7,1
Andalucía 5.536,2 197,7 3,6 2.426,1 181,4 7,5
Aragón 863,3 33,2 3,8 401,8 30,7 7,6
Asturias, Principado de 707,0 38,7 5,5 328,2 36,0 11,0
Balears, Illes 745,2 21,2 2,8 353,7 19,3 5,5
Canarias 1.469,9 49,4 3,4 663,2 44,9 6,8
Cantabria 391,5 15,5 4,0 175,1 14,2 8,1
Castilla y León 1.622,9 58,1 3,6 757,1 52,8 7,0
Castilla-La Mancha 1.346,1 50,2 3,7 585,5 46,4 7,9
Cataluña 4.877,7 179,4 3,7 2.271,2 164,6 7,2
Comunitat Valenciana 3.401,3 90,0 2,6 1.579,9 85,7 5,4
Extremadura 706,2 32,1 4,5 305,0 28,3 9,3
Galicia 1.801,9 76,1 4,2 824,9 70,5 8,5
Madrid, Comunidad de 4.315,6 95,2 2,2 1.939,8 86,2 4,4
Murcia, Región de 985,6 56,6 5,7 415,4 50,8 12,2
Navarra, Comunidad Foral de 407,3 13,7 3,4 191,3 12,9 6,7
País Vasco 1.424,5 59,0 4,1 688,3 55,9 8,1
Rioja, La 210,3 7,6 3,6 98,0 6,9 7,0
Ceuta y Melilla 93,6 8,2 8,8 39,6 6,7 16,9

Hogares con alguna persona
de edad 16 a 64 años

Total

Personas
de edad 16 a 64 años

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución
Discapacidad(1) 

1. Población de 16 a 64 años por sexo y discapacidad(1)

Total Hombres Mujeres

2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100
GRUPOS DE EDAD
De 16 a 24 años 5,8 5,6 6,6 6,3 6,0 7,0 5,2 5,0 6,1
De 25 a 44 años 32,6 33,5 35,3 34,7 35,7 37,6 30,1 30,8 32,4
De 45 a 64 años 61,6 61,0 58,1 59,1 58,3 55,4 64,7 64,2 61,4
TIPO DE DEFICIENCIA
Sistema osteoarticular 23,3 23,5 18,5 22,6 22,9 18,4 24,2 24,2 18,5
Sistema neuromuscular 12,0 12,1 13,3 12,4 12,6 13,6 11,5 11,5 12,8
Intelectual 13,6 13,8 17,6 14,3 14,5 17,9 12,8 13,1 17,2
Trastorno mental 17,6 16,8 16,6 17,0 16,2 16,4 18,3 17,6 16,9
Sistema visual 7,2 7,4 7,8 6,9 7,1 7,2 7,5 7,8 8,4
Sistema auditivo 5,7 5,7 5,3 5,3 5,3 5,0 6,2 6,2 5,8

9,2 9,3 9,6 10,8 10,8 10,9 7,2 7,4 7,9

4,3 4,2 3,9 4,3 4,2 3,7 4,3 4,3 4,2
Otros 7,2 7,1 7,5 6,5 6,4 6,9 8,0 7,9 8,2

2. Población de 16 a 64 años según prevalencia y presencia de la discapacidad(1)  

por comunidades autónomas

2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje

TOTAL 3,8 3,5 2,8 7,6 7,1 6,0
Andalucía 3,9 3,6 3,0 8,0 7,5 6,5
Aragón 4,1 3,8 2,8 8,0 7,6 5,9
Asturias, Principado de 5,9 5,5 6,0 11,7 11,0 12,3
Balears, Illes 3,2 2,8 1,6 6,2 5,5 3,3
Canarias 3,6 3,4 2,0 7,4 6,8 4,4
Cantabria 4,5 4,0 3,9 8,9 8,1 7,9
Castilla y León 3,9 3,6 3,6 7,4 7,0 7,4
Castilla-La Mancha 4,3 3,7 2,6 8,6 7,9 5,8
Cataluña 4,1 3,7 2,3 8,0 7,2 4,7
Comunitat Valenciana 2,7 2,6 2,9 5,5 5,4 6,1
Extremadura 4,6 4,5 2,8 9,2 9,3 6,4
Galicia 4,6 4,2 2,9 9,2 8,5 6,2
Madrid, Comunidad de 2,4 2,2 2,1 5,0 4,4 4,6
Murcia, Región de 6,4 5,7 4,4 13,4 12,2 9,6
Navarra, Comunidad Foral de 3,4 3,4 3,1 6,8 6,7 6,4
País Vasco 4,5 4,1 3,4 8,5 8,1 6,9
Rioja, La 3,9 3,6 3,4 7,6 7,0 7,3
Ceuta y Melilla 9,4 8,8 7,4 18,2 16,9 15,4

Personas
de edad 16 a 64 años

Hogares con alguna persona
de edad 16 a 64 años

Sistemas cardiovascular,
inmunológico y respiratorio

Sistemas digestivo, 
metabólico y endocrino

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2010

Discapacidad(1) y actividad

1. Población de 16 a 64 años y relación con la actividad económica
Cifras absolutas en miles

Total
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 

TOTAL 30.828,1 100,0 29.656,3 100,0 1.171,9 100,0
Activos 22.932,6 74,4 22.509,0 75,9 423,7 36,2
- Ocupados 18.304,1 59,4 17.979,3 60,6 324,8 27,7
- Parados 4.628,6 15,0 4.529,7 15,3 98,9 8,4
Inactivos 7.895,5 25,6 7.147,3 24,1 748,2 63,8
Tasa de actividad (16-64) - 74,4 - 75,9 - 36,2
Tasa de paro (16-64) - 20,2 - 20,1 - 23,3
Tasa de empleo (16-64) - 59,4 - 60,6 - 27,7

2. Población de 16 a 64 años por sexo y relación con la actividad económica
Cifras absolutas en miles

Total 
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 

VARONES 15.550,2 100,0 14.910,5 100,0 639,6 100,0
Activos 12.729,9 81,9 12.471,4 83,6 258,5 40,4
- Ocupados 10.203,6 65,6 10.002,8 67,1 200,8 31,4
- Parados 2.526,3 16,2 2.468,6 16,6 57,7 9,0
Inactivos 2.820,3 18,1 2.439,1 16,4 381,1 59,6
Tasa de actividad (16-64) - 81,9 - 83,6 - 40,4
Tasa de paro (16-64) - 19,8 - 19,8 - 22,3
Tasa de empleo (16-64) - 65,6 - 67,1 - 31,4
MUJERES 15.278,0 100,0 14.745,8 100,0 532,2 100,0
Activas 10.202,7 66,8 10.037,6 68,1 165,2 31,0
- Ocupadas 8.100,5 53,0 7.976,5 54,1 124,0 23,3
- Paradas 2.102,3 13,8 2.061,1 14,0 41,2 7,7
Inactivas 5.075,3 33,2 4.708,2 31,9 367,1 69,0
Tasa de actividad (16-64) - 66,8 - 68,1 - 31,0
Tasa de paro (16-64) - 20,6 - 20,5 - 24,9
Tasa de empleo (16-64) - 53,0 - 54,1 - 23,3

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Instituto Nacional de EstadísticaInstituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2010

Discapacidad(1) y actividad

3. Población de 16 a 64 años por grupos de edad y relación con la actividad 
económica. Cifras absolutas en miles

Total 
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 

POBLACIÓN DE 16 A 24 AÑOS 4.366,6 100,0 4.299,0 100,0 67,6 100,0
Activos 2.069,9 47,4 2.046,2 47,6 23,7 35,1
- Ocupados 1.211,2 27,7 1.199,8 27,9 11,4 16,9
- Parados 858,6 19,7 846,4 19,7 12,3 18,1
Inactivos 2.296,7 52,6 2.252,8 52,4 43,9 64,9
Tasa de actividad (16-24) - 47,4 - 47,6 - 35,1
Tasa de paro (16-24) - 41,5 - 41,4 - 51,7
Tasa de empleo (16-24) - 27,7 - 27,9 - 16,9
POBLACIÓN DE 25 A 44 AÑOS 14.945,1 100,0 14.563,0 100,0 382,1 100,0
Activos 13.088,0 87,6 12.896,5 88,6 191,5 50,1
- Ocupados 10.476,1 70,1 10.333,4 71,0 142,8 37,4
- Parados 2.611,9 17,5 2.563,1 17,6 48,7 12,8
Inactivos 1.857,1 12,4 1.666,5 11,4 190,6 49,9
Tasa de actividad (25-44) - 87,6 - 88,6 - 50,1
Tasa de paro (25-44) - 20,0 - 19,9 - 25,5
Tasa de empleo (25-44) - 70,1 - 71,0 - 37,4
POBLACIÓN DE 45 A 64 AÑOS 11.516,4 100,0 10.794,3 100,0 722,1 100,0
Activos 7.774,8 67,5 7.566,3 70,1 208,5 28,9
- Ocupados 6.616,7 57,5 6.446,1 59,7 170,6 23,6
- Parados 1.158,1 10,1 1.120,2 10,4 37,9 5,2
Inactivos 3.741,6 32,5 3.228,0 29,9 513,7 71,1
Tasa de actividad (45-64) - 67,5 - 70,1 - 28,9
Tasa de paro (45-64) - 14,9 - 14,8 - 18,2
Tasa de empleo (45-64) - 57,5 - 59,7 - 23,6

4. Población de 16 a 64 años con discapacidad (1), según perciban alguna pensión
y relación con la actividad económica

Total Activos Inactivos
Miles de Miles de Miles de
personas personas personas

PERSONAS CON DISCAPACIDAD(1) (16-64) 1.171,9 423,7 748,2
PERCEPCIÓN DE PENSIONES
- Peciben alguna pensión 568,9 51,1 517,8
- No perciben pensión 603,0 372,6 230,4
INGRESOS EN EL HOGAR
- Residen en hogares con ingresos 1.141,6 416,6 725,1
- Residen en hogares sin ingresos 30,2 7,1 23,1

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Instituto Nacional de EstadísticaInstituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2010

Discapacidad(1) y actividad

5. Población de 16 a 64 años según formación y relación con la actividad
económica. Cifras absolutas en miles

Activos Activos Activos

Total

Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 
TOTAL 22.932,6 74,4 22.509,0 75,9 423,7 36,2
- Analfabetos 109,4 34,9 102,4 47,8 7,0 7,0
- Primaria 3.223,8 58,4 3.139,0 61,2 84,8 21,8

12.028,2 73,6 11.797,1 74,5 231,1 44,9

7.571,2 87,5 7.470,5 88,1 100,8 59,7

6. Personas con discapacidad(1) de 16 a 64 años por comunidad autónoma
y relación con la actividad económica

Total Activos Inactivos
Miles de Miles de Tasa de Miles de Tasa de 
personas personas actividad personas inactividad

TOTAL 1.171,9 423,7 36,2 748,2 63,8
Andalucía 215,5 67,8 31,5 147,7 68,5
Aragón 35,3 12,3 34,8 23,0 65,2
Asturias, Principado de 41,4 13,2 31,9 28,1 67,9
Balears, Illes 23,7 9,0 38,0 14,8 62,4
Canarias 53,2 14,6 27,4 38,5 72,4
Cantabria 17,4 6,0 34,5 11,3 64,9
Castilla y León 62,2 20,4 32,8 41,8 67,2
Castilla-La Mancha 57,4 23,0 40,1 34,4 59,9
Cataluña 197,1 77,4 39,3 119,7 60,7
Comunitat Valenciana 91,9 34,3 37,3 57,6 62,7
Extremadura 32,5 10,6 32,6 21,9 67,4
Galicia 83,1 26,8 32,3 56,3 67,7
Madrid, Comunidad de 104,0 42,5 40,9 61,5 59,1
Murcia, Región de 63,0 30,8 48,9 32,2 51,1
Navarra, Comunidad Foral de 14,0 5,1 36,4 8,9 63,6
País Vasco 63,1 22,7 36,0 40,4 64,0
Rioja, La 8,1 3,3 40,7 4,8 59,3
Ceuta y Melilla 9,1 3,7 40,7 5,4 59,3

- Superiores, incluyendo doctorado

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

- Secundaria y programas 
   formación e inserción laboral

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2009

Discapacidad(1) y actividad

1. Población de 16 a 64 años y relación con la actividad económica
Cifras absolutas en miles

Total
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 

TOTAL 30.906,1 100,0 29.824,3 100,0 1.081,8 100,0
Activos 22.881,1 74,0 22.489,2 75,4 391,9 36,2
- Ocupados 18.736,0 60,6 18.429,5 61,8 306,5 28,3
- Parados 4.145,1 13,4 4.059,7 13,6 85,4 7,9
Inactivos 8.025,0 26,0 7.335,1 24,6 690,0 63,8
Tasa de actividad (16-64) - 74,0 - 75,4 - 36,2
Tasa de paro (16-64) - 18,1 - 18,1 - 21,8
Tasa de empleo (16-64) - 60,6 - 61,8 - 28,3

2. Población de 16 a 64 años por sexo y relación con la actividad económica
Cifras absolutas en miles

Total
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 

VARONES 15.626,4 100,0 15.034,3 100,0 592,1 100,0
Activos 12.844,2 82,2 12.601,6 83,8 242,6 41,0
- Ocupados 10.554,9 67,5 10.364,7 68,9 190,2 32,1
- Parados 2.289,3 14,6 2.236,9 14,9 52,3 8,8
Inactivos 2.782,3 17,8 2.432,7 16,2 349,5 59,0
Tasa de actividad (16-64) - 82,2 - 83,8 - 41,0
Tasa de paro (16-64) - 17,8 - 17,8 - 21,6
Tasa de empleo (16-64) - 67,5 - 68,9 - 32,1
MUJERES 15.279,7 100,0 14.790,0 100,0 489,7 100,0
Activas 10.036,9 65,7 9.887,6 66,9 149,3 30,5
- Ocupadas 8.181,1 53,5 8.064,8 54,5 116,2 23,7
- Paradas 1.855,9 12,1 1.822,8 12,3 33,1 6,8
Inactivas 5.242,8 34,3 4.902,4 33,1 340,4 69,5
Tasa de actividad (16-64) - 65,7 - 66,9 - 30,5
Tasa de paro (16-64) - 18,5 - 18,4 - 22,2
Tasa de empleo (16-64) - 53,5 - 54,5 - 23,7

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Instituto Nacional de EstadísticaInstituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2009

Discapacidad(1) y actividad

3. Población de 16 a 64 años por grupos de edad y relación con la actividad 
económica. Cifras absolutas en miles

Total
Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 

POBLACIÓN DE 16 A 24 AÑOS 4.488,8 100,0 4.428,7 100,0 60,1 100,0
Activos 2.229,9 49,7 2.208,4 49,9 21,5 35,8
- Ocupados 1.386,6 30,9 1.374,9 31,0 11,7 19,5
- Parados 843,3 18,8 833,5 18,8 9,8 16,3
Inactivos 2.258,9 50,3 2.220,3 50,1 38,6 64,2
Tasa de actividad (16-24) - 49,7 - 49,9 - 35,8
Tasa de paro (16-24) - 37,8 - 37,7 - 45,5
Tasa de empleo (16-24) - 30,9 - 31,0 - 19,5
POBLACIÓN DE 25 A 44 AÑOS 15.116,6 100,0 14.754,6 100,0 362,1 100,0
Activos 13.130,2 86,9 12.952,1 87,8 178,1 49,2
- Ocupados 10.799,1 71,4 10.664,9 72,3 134,1 37,0
- Parados 2.331,1 15,4 2.287,1 15,5 44,0 12,1
Inactivos 1.986,4 13,1 1.802,5 12,2 184,0 50,8
Tasa de actividad (25-44) - 86,9 - 87,8 - 49,2
Tasa de paro (25-44) - 17,8 - 17,7 - 24,7
Tasa de empleo (25-44) - 71,4 - 72,3 - 37,0
POBLACIÓN DE 45 A 64 AÑOS 11.300,7 100,0 10.641,0 100,0 659,7 100,0
Activos 7.521,0 66,6 7.328,7 68,9 192,3 29,1
- Ocupados 6.550,2 58,0 6.389,6 60,0 160,6 24,3
- Parados 970,7 8,6 939,1 8,8 31,7 4,8
Inactivos 3.779,8 33,4 3.312,4 31,1 467,4 70,9
Tasa de actividad (45-64) - 66,6 - 68,9 - 29,1
Tasa de paro (45-64) - 12,9 - 12,8 - 16,5
Tasa de empleo (45-64) - 58,0 - 60,0 - 24,3

4. Población de 16 a 64 años con discapacidad (1), según perciban alguna pensión
y relación con la actividad económica

Total Activos Inactivos
Miles de Miles de Miles de
personas personas personas

PERSONAS CON DISCAPACIDAD(1) (16-64) 1.081,8 391,9 690,0
PERCEPCIÓN DE PENSIONES
- Peciben alguna pensión 520,2 47,4 472,8
- No perciben pensión 561,7 344,5 217,2
INGRESOS EN EL HOGAR
- Residen en hogares con ingresos 1.053,2 385,1 668,1
- Residen en hogares sin ingresos 28,6 6,8 21,9

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Instituto Nacional de EstadísticaInstituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2009

Discapacidad(1) y actividad

5. Población de 16 a 64 años según formación y relación con la actividad
económica. Cifras absolutas en miles

Activos Activos Activos

Total

Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 
TOTAL 22.881,1 74,0 22.489,2 75,4 423,7 36,2
- Analfabetos 107,2 33,8 100,8 44,1 7,0 7,2
- Primaria 3.348,7 57,9 3.263,3 60,4 84,8 22,2

12.096,5 73,6 11.886,3 74,4 231,1 45,5

7.328,7 87,6 7.238,8 88,1 100,8 61,4

6. Personas con discapacidad(1) de 16 a 64 años por comunidad autónoma
y relación con la actividad económica

Total Activos Inactivos
Miles de Miles de Tasa de Miles de Tasa de 
personas personas actividad personas inactividad

TOTAL 1.081,8 391,9 36,2 690,0 63,8
Andalucía 197,7 59,0 29,8 138,8 70,2
Aragón 33,2 15,2 45,8 18,0 54,2
Asturias, Principado de 38,7 9,4 24,3 29,2 75,5
Balears, Illes 21,2 8,2 38,7 13,0 61,3
Canarias 49,4 11,8 23,9 37,6 76,1
Cantabria 15,5 5,7 36,8 9,8 63,2
Castilla y León 58,1 20,6 35,5 37,5 64,5
Castilla-La Mancha 50,2 18,9 37,6 31,4 62,5
Cataluña 179,4 71,6 39,9 107,8 60,1
Comunitat Valenciana 90,0 33,5 37,2 56,5 62,8
Extremadura 32,1 10,9 34,0 21,2 66,0
Galicia 76,1 25,7 33,8 50,3 66,1
Madrid, Comunidad de 95,2 40,4 42,4 54,8 57,6
Murcia, Región de 56,6 27,3 48,2 29,2 51,6
Navarra, Comunidad Foral de 13,7 5,5 40,1 8,3 60,6
País Vasco 59,0 21,7 36,8 37,3 63,2
Rioja, La 7,6 3,3 43,4 4,3 56,6
Ceuta y Melilla 8,2 3,3 40,2 4,9 59,8

- Superiores, incluyendo doctorado

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

- Secundaria y programas 
   formación e inserción laboral

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución
Discapacidad(1) y actividad
1. Población de 16 a 64 años y relación con la actividad económica

Total
2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje 

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Activos 74,4 74,0 73,7 75,9 75,4 74,9 36,2 36,2 33,5
- Ocupados 59,4 60,6 65,3 60,6 61,8 66,4 27,7 28,3 28,0
- Parados 15,0 13,4 8,4 15,3 13,6 8,5 8,4 7,9 5,5
Inactivos 25,6 26,0 26,3 24,1 24,6 25,1 63,8 63,8 66,5
Tasa de actividad (16-64) 74,4 74,0 73,7 75,9 75,4 74,9 36,2 36,2 33,5
Tasa de paro (16-64) 20,2 18,1 11,4 20,1 18,1 11,3 23,3 21,8 16,3
Tasa de empleo (16-64) 59,4 60,6 65,3 60,6 61,8 66,4 27,7 28,3 28,0

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución
Discapacidad(1) y actividad

2. Población de 16 a 64 años por sexo y relación con la actividad económica

Total
2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje 

VARONES 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Activos 81,9 82,2 83,0 83,6 83,8 84,5 40,4 41,0 38,4
- Ocupados 65,6 67,5 74,6 67,1 68,9 76,0 31,4 32,1 32,8
- Parados 16,2 14,6 8,4 16,6 14,9 8,5 9,0 8,8 5,6
Inactivos 18,1 17,8 17,0 16,4 16,2 15,5 59,6 59,0 61,6
Tasa de actividad (16-64) 81,9 82,2 83,0 83,6 83,8 84,5 40,4 41,0 38,4
Tasa de paro (16-64) 19,8 17,8 10,1 19,8 17,8 10,1 22,3 21,6 14,6
Tasa de empleo (16-64) 65,6 67,5 74,6 67,1 68,9 76,0 31,4 32,1 32,8
MUJERES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Activas 66,8 65,7 64,1 68,1 66,9 65,1 31,0 30,5 27,3
- Ocupadas 53,0 53,5 55,7 54,1 54,5 56,6 23,3 23,7 22,0
- Paradas 13,8 12,1 8,4 14,0 12,3 8,5 7,7 6,8 5,3
Inactivas 33,2 34,3 35,9 31,9 33,1 34,9 69,0 69,5 72,7
Tasa de actividad (16-64) 66,8 65,7 64,1 68,1 66,9 65,1 31,0 30,5 27,3
Tasa de paro (16-64) 20,6 18,5 13,1 20,5 18,4 13,0 24,9 22,2 19,4
Tasa de empleo (16-64) 53,0 53,5 55,7 54,1 54,5 56,6 23,3 23,7 22,0

Personas
con discapacidad(1)

Personas
sin discapacidad

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución
Discapacidad(1) y actividad

3. Población de 16 a 64 años por grupos de edad y relación con la actividad económica

Total
2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje 

POBLACIÓN DE 16 A 24 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Activos 47,4 49,7 52,8 47,6 49,9 53,1 35,1 35,8 34,2
- Ocupados 27,7 30,9 39,8 27,9 31,0 40,1 16,9 19,5 19,6
- Parados 19,7 18,8 13,0 19,7 18,8 13,0 18,1 16,3 14,6
Inactivos 52,6 50,3 47,2 52,4 50,1 46,9 64,9 64,2 65,8
Tasa de actividad (16-24) 47,4 49,7 52,8 47,6 49,9 53,1 35,1 35,8 34,2
Tasa de paro (16-24) 41,5 37,8 24,6 41,4 37,7 24,4 51,7 45,5 42,8
Tasa de empleo (16-24) 27,7 30,9 39,8 27,9 31,0 40,1 16,9 19,5 19,6
POBLACIÓN DE 25 A 44 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Activos 87,6 86,9 86,1 88,6 87,8 87,0 50,1 49,2 42,5
- Ocupados 70,1 71,4 76,8 71,0 72,3 77,7 37,4 37,0 35,0
- Parados 17,5 15,4 9,3 17,6 15,5 9,3 12,8 12,1 7,6
Inactivos 12,4 13,1 13,9 11,4 12,2 13,0 49,9 50,8 57,5
Tasa de actividad (25-44) 87,6 86,9 86,1 88,6 87,8 87,0 50,1 49,2 42,5
Tasa de paro (25-44) 20,0 17,8 10,8 19,9 17,7 10,7 25,5 24,7 17,8
Tasa de empleo (25-44) 70,1 71,4 76,8 71,0 72,3 77,7 37,4 37,0 35,0
POBLACIÓN DE 45 A 64 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Activos 67,5 66,6 65,3 70,1 68,9 67,1 28,9 29,1 27,9
- Ocupados 57,5 58,0 60,1 59,7 60,0 61,8 23,6 24,3 24,7
- Parados 10,1 8,6 5,2 10,4 8,8 5,3 5,2 4,8 3,1
Inactivos 32,5 33,4 34,7 29,9 31,1 32,9 71,1 70,9 72,1
Tasa de actividad (45-64) 67,5 66,6 65,3 70,1 68,9 67,1 28,9 29,1 27,9
Tasa de paro (45-64) 14,9 12,9 8,0 14,8 12,8 8,0 18,2 16,5 11,3
Tasa de empleo (45-64) 57,5 58,0 60,1 59,7 60,0 61,8 23,6 24,3 24,7

4. Población de 16 a 64 años con discapacidad(1), según perciban alguna pensión
y relación con la actividad económica

Total
2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje 

100 100 100 100 100 100 100 100 100

- Peciben alguna pensión 48,5 48,1 51,0 12,1 12,1 14,4 69,2 68,5 69,4
- No perciben pensión 51,5 51,9 49,0 87,9 87,9 85,6 30,8 31,5 30,6

- Con ingresos 97,4 97,4 97,6 98,3 98,3 98,7 96,9 96,8 97,1
- Sin ingresos 2,6 2,6 2,4 1,7 1,7 1,3 3,1 3,2 2,9

PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD(1) (16-64)
PERCEPCIÓN DE PENSION

Inactivos

Personas
con discapacidad(1)

RESIDEN EN HOGARES

Activos

Personas
sin discapacidad

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución
Discapacidad(1) y actividad

5. Población de 16 a 64 años según formación y relación con la actividad
económica

Total
Tasa de actividad Tasa de actividad Tasa de actividad
2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008

TOTAL 74,4 74,0 73,7 75,9 75,4 74,9 36,2 36,2 33,5
- Analfabetos 34,9 33,8 32,3 47,8 44,1 41,1 7,0 7,2 7,0
- Primaria 58,4 57,9 57,4 61,2 60,4 59,5 21,8 22,2 22,4

73,6 73,6 73,6 74,5 74,4 74,3 44,9 45,5 44,1

87,5 87,6 87,4 88,1 88,1 87,8 59,7 61,4 56,1

6. Personas con discapacidad(1) de 16 a 64 años por comunidad autónoma
y relación con la actividad económica

Tasa de actividad Tasa de inactividad
2010 2009 2008 2010 2009 2008

TOTAL 36,2 36,2 33,5 63,8 63,8 66,5
Andalucía 31,5 29,8 29,6 68,5 70,2 70,4
Aragón 34,8 45,8 34,3 65,2 54,2 65,7
Asturias, Principado de 31,9 24,3 26,8 67,9 75,5 73,2
Balears, Illes 38,0 38,7 35,5 62,4 61,3 64,5
Canarias 27,4 23,9 20,2 72,4 76,1 79,8
Cantabria 34,5 36,8 41,8 64,9 63,2 58,2
Castilla y León 32,8 35,5 34,2 67,2 64,5 65,8
Castilla-La Mancha 40,1 37,6 32,1 59,9 62,5 67,9
Cataluña 39,3 39,9 33,2 60,7 60,1 66,8
Comunitat Valenciana 37,3 37,2 37,0 62,7 62,8 63,0
Extremadura 32,6 34,0 31,0 67,4 66,0 69,0
Galicia 32,3 33,8 31,1 67,7 66,1 68,9
Madrid, Comunidad de 40,9 42,4 36,8 59,1 57,6 63,2
Murcia, Región de 48,9 48,2 40,9 51,1 51,6 59,1
Navarra, Comunidad Foral de 36,4 40,1 41,1 63,6 60,6 58,9
País Vasco 36,0 36,8 36,1 64,0 63,2 63,9
Rioja, La 40,7 43,4 44,1 59,3 56,6 55,9
Ceuta y Melilla 40,7 40,2 43,4 59,3 59,8 56,6

Personas
con discapacidad(1)

- Superiores, incluyendo 
doctorado

- Secundaria y programas 
formación e inserción 
laboral

Personas
sin discapacidad

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2010

Discapacidad(1) y ocupación
1. Población de 16 a 64 años por características de su ocupación y discapacidad (1)

Cifras absolutas en miles

Total 

Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 
TOTAL
Personas ocupadas 18.304,1 100,0 17.979,3 100,0 324,8 100,0
SITUACIÓN PROFESIONAL
- Asalariados 15.280,0 83,5 14.989,8 83,4 290,2 89,3
- Trabajadores por cuenta propia 3.016,0 16,5 2.981,5 16,6 34,5 10,6
ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO
- Con contrato indefinido 11.463,3 75,0 11.234,3 74,9 229,0 78,9
- Con contrato temporal 3.816,7 25,0 3.755,5 25,1 61,2 21,1
TIPO DE JORNADA Y MOTIVOS DE TENER JORNADA PARCIAL
- Jornada completa 15.891,6 86,8 15.610,5 86,8 281,2 86,6
- Jornada parcial (y motivos de tenerla) 2.412,4 13,2 2.368,8 13,2 43,6 13,4
   - Por enfermedad o incapacidad 30,3 0,2 24,5 0,1 5,9 1,8
   - Por otros motivos 2.382,1 13,0 2.344,4 13,0 37,7 11,6
SECTOR DE ACTIVIDAD
- Agricultura 778,1 4,3 769,2 4,3 9,0 2,8
- Industria 2.601,4 14,2 2.555,8 14,2 45,6 14,0
- Construcción 1.642,6 9,0 1.627,5 9,1 15,1 4,7
- Servicios 13.281,9 72,6 13.026,9 72,5 255,1 78,5
NIVEL DE ESTUDIOS
- Analfabetos 59,8 0,3 55,5 0,3 4,4 1,3
- Primaria 2.247,5 12,3 2.186,1 12,2 61,4 18,9

9.282,6 50,7 9.111,2 50,7 171,5 52,8
- Superiores, incluyendo doctorado 6.714,1 36,7 6.626,5 36,9 87,6 27,0
DURACIÓN DEL CONTRATO
- Menos de 6 meses 1.821,5 10,0 1.795,5 10,0 26,0 8,0
- De 6 meses a 1 años 1.016,7 5,6 998,4 5,6 18,2 5,6
- De 1 a 3 años 2.893,3 15,8 2.849,7 15,8 43,6 13,4
- Más de 3 años 12.572,6 68,7 12.335,7 68,6 236,9 72,9
PLURIEMPLEO
- Tiene otro u otros empleos 398,9 2,2 393,7 2,2 5,2 1,6
- No tiene otro empleo 17.905,1 97,8 17.585,5 97,8 319,6 98,4

- Secundaria y programas formación 
   e inserción laboral

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2009

Discapacidad(1) y ocupación
1. Población de 16 a 64 años por características de su ocupación y discapacidad (1)

Cifras absolutas en miles

Total 

Total Porcentaje Total Porcentaje Total Porcentaje 
TOTAL
Personas ocupadas 18.736,0 100,0 18.429,5 100,0 306,5 100,0
SITUACIÓN PROFESIONAL
- Asalariados 15.619,6 83,4 15.347,1 83,3 272,5 88,9
- Trabajadores por cuenta propia 3.106,1 16,6 3.072,4 16,7 33,7 11,0
ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO
- Con contrato indefinido 11.638,7 74,5 11.426,5 74,5 212,1 77,8
- Con contrato temporal 3.980,9 25,5 3.920,6 25,5 60,4 22,2
TIPO DE JORNADA Y MOTIVOS DE TENER JORNADA PARCIAL
- Jornada completa 16.363,8 87,3 16.098,6 87,4 265,2 86,5
- Jornada parcial (y motivos de tenerla) 2.372,1 12,7 2.330,9 12,6 41,3 13,5
   - Por enfermedad o incapacidad 33,6 0,2 24,0 0,1 9,6 3,1
   - Por otros motivos 2.338,5 12,5 2.306,8 12,5 31,7 10,3
SECTOR DE ACTIVIDAD
- Agricultura 766,9 4,1 758,8 4,1 8,1 2,6
- Industria 2.756,9 14,7 2.711,3 14,7 45,6 14,9
- Construcción 1.881,8 10,0 1.866,7 10,1 15,0 4,9
- Servicios 13.330,4 71,1 13.092,7 71,0 237,8 77,6
NIVEL DE ESTUDIOS
- Analfabetos 59,8 0,3 54,8 0,3 5,0 1,6
- Primaria 2.466,4 13,2 2.401,1 13,0 65,2 21,3

9.595,9 51,2 9.438,6 51,2 157,3 51,3
- Superiores, incluyendo doctorado 6.613,9 35,3 6.534,9 35,5 79,0 25,8
DURACIÓN DEL CONTRATO
- Menos de 6 meses 1.855,4 9,9 1.827,5 9,9 28,0 9,1
- De 6 meses a 1 años 1.141,2 6,1 1.127,0 6,1 14,2 4,6
- De 1 a 3 años 3.424,7 18,3 3.379,6 18,3 45,1 14,7
- Más de 3 años 12.314,7 65,7 12.095,4 65,6 219,2 71,5
PLURIEMPLEO
- Tiene otro u otros empleos 434,0 2,3 428,6 2,3 5,4 1,8
- No tiene otro empleo 18.302,0 97,7 18.000,9 97,7 301,0 98,2

Personas
con discapacidad(1)

- Secundaria y programas formación 
   e inserción laboral

Personas
sin discapacidad

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución

Discapacidad(1) y ocupación
1. Población de 16 a 64 años por características de su ocupación y discapacidad(1)

Total
2010 2009 2008 2010 2009 2008 2010 2009 2008
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje 

TOTAL
Personas ocupadas 100 100 100 100 100 100 100 100 100
SITUACIÓN PROFESIONAL
- Asalariados 83,5 83,4 82,7 83,4 83,3 82,7 89,3 88,9 86,8
- Trabajadores por cuenta propia 16,5 16,6 17,2 16,6 16,7 17,3 10,6 11,0 13,0
ASALARIADOS POR TIPO DE CONTRATO
- Con contrato indefinido 75,0 74,5 70,6 74,9 74,5 70,6 78,9 77,8 75,3
- Con contrato temporal 25,0 25,5 29,4 25,1 25,5 29,4 21,1 22,2 24,7
TIPO DE JORNADA Y MOTIVOS DE TENER JORNADA PARCIAL
- Jornada completa 86,8 87,3 88,1 86,8 87,4 88,2 86,6 86,5 86,2

13,2 12,7 11,9 13,2 12,6 11,8 13,4 13,5 13,8

   - Por enfermedad o incapacidad 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 1,8 3,1 3,3
   - Por otros motivos 13,0 12,5 11,7 13,0 12,5 11,7 11,6 10,3 10,5
SECTOR DE ACTIVIDAD
- Agricultura 4,3 4,1 4,0 4,3 4,1 4,0 2,8 2,6 2,9
- Industria 14,2 14,7 15,8 14,2 14,7 15,8 14,0 14,9 16,5
- Construcción 9,0 10,0 12,1 9,1 10,1 12,2 4,7 4,9 6,1
- Servicios 72,6 71,1 68,1 72,5 71,0 68,0 78,5 77,6 74,5
NIVEL DE ESTUDIOS
- Analfabetos 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 1,3 1,6 2,2
- Primaria 12,3 13,2 14,2 12,2 13,0 14,1 18,9 21,3 24,0

50,7 51,2 52,0 50,7 51,2 52,0 52,8 51,3 52,8

36,7 35,3 33,4 36,9 35,5 33,6 27,0 25,8 21,0
DURACIÓN DEL CONTRATO
- Menos de 6 meses 10,0 9,9 12,0 10,0 9,9 12,0 8,0 9,1 8,9
- De 6 meses a 1 años 5,6 6,1 7,9 5,6 6,1 7,9 5,6 4,6 6,0
- De 1 a 3 años 15,8 18,3 18,7 15,8 18,3 18,7 13,4 14,7 15,7
- Más de 3 años 68,7 65,7 61,4 68,6 65,6 61,3 72,9 71,5 69,5
PLURIEMPLEO
- Tiene otro u otros empleos 2,2 2,3 2,5 2,2 2,3 2,6 1,6 1,8 2,0
- No tiene otro empleo 97,8 97,7 97,5 97,8 97,7 97,4 98,4 98,2 98,0

- Superiores, incluyendo doctorado

- Secundaria y programas 
   formación e inserción laboral

Personas
sin discapacidad

Personas
con discapacidad(1)

- Jornada parcial
(y motivos de tenerla)

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración establecido 
por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2010

Tipo y grado de discapacidad(1) 

1. Población de 16 a 64 años según discapacidad (1)

y relación con la actividad
Tasa de Tasa de 

Total actividad empleo
TOTAL 100,0 36,2 27,7
TIPO DE DEFICIENCIA
Sistema osteoarticular 100,0 45,8 36,6
Sistema neuromuscular 100,0 30,6 23,9
Intelectual 100,0 27,5 18,2
Trastorno mental 100,0 24,9 16,3
Sistema visual 100,0 45,0 37,8
Sistema auditivo 100,0 58,2 47,5
Sistemas cardiovascular,inmunológico y respiratorio 100,0 31,0 24,8
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 100,0 45,4 32,4
Otros 100,0 32,8 26,3
GRADO DE DISCAPACIDAD
Grado 33% a 44% 100,0 55,4 44,0
Grado 45% a 64% 100,0 38,2 27,7
Grado 65% a 74% 100,0 19,6 13,2
Grado 75% y más 100,0 14,2 12,3

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Año 2009

Tipo y grado de discapacidad(1) 

1. Población de 16 a 64 años según discapacidad (1)

y relación con la actividad
Tasa de Tasa de 

Total actividad empleo
TOTAL 100,0 36,2 28,3
TIPO DE DEFICIENCIA
Sistema osteoarticular 100,0 43,2 35,3
Sistema neuromuscular 100,0 32,3 25,6
Intelectual 100,0 28,0 19,3
Trastorno mental 100,0 26,3 16,0
Sistema visual 100,0 42,4 36,7
Sistema auditivo 100,0 55,8 47,8
Sistemas cardiovascular,inmunológico y respiratorio 100,0 35,9 29,2
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 100,0 44,6 35,2
Otros 100,0 32,6 27,0
GRADO DE DISCAPACIDAD
Grado 33% a 44% 100,0 54,9 44,2
Grado 45% a 64% 100,0 38,4 28,3
Grado 65% a 74% 100,0 19,7 14,4
Grado 75% y más 100,0 16,3 13,8

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS



El empleo de las personas con discapacidad
Evolución

Tipo y grado de discapacidad(1) 

1. Población de 16 a 64 años según discapacidad (1)

y relación con la actividad
Tasa de actvidad Tasa de empleo
2010 2009 2008 2010 2009 2008

TOTAL 36,2 36,2 33,5 27,7 28,3 28,0
TIPO DE DEFICIENCIA
Sistema osteoarticular 45,8 43,2 39,9 36,6 35,3 35,0
Sistema neuromuscular 30,6 32,3 34,4 23,9 25,6 29,3
Intelectual 27,5 28,0 26,9 18,2 19,3 20,1
Trastorno mental 24,9 26,3 19,9 16,3 16,0 14,5
Sistema visual 45,0 42,4 45,3 37,8 36,7 40,8
Sistema auditivo 58,2 55,8 56,9 47,5 47,8 47,3
Sistemas cardiovascular,inmunológico y respiratorio 31,0 35,9 31,5 24,8 29,2 26,2
Sistemas digestivo, metabólico y endocrino 45,4 44,6 36,8 32,4 35,2 32,5
Otros 32,8 32,6 33,3 26,3 27,0 29,9
GRADO DE DISCAPACIDAD
Grado 33% a 44% 55,4 54,9 56,6 44,0 44,2 50,2
Grado 45% a 64% 38,2 38,4 39,4 27,7 28,3 31,7
Grado 65% a 74% 19,6 19,7 19,3 13,2 14,4 14,4
Grado 75% y más 14,2 16,3 17,8 12,3 13,8 15,3

Instituto Nacional de Estadística

(1) Personas con certificado de discapacidad: grado de discapacidad superior o igual al 33 %, según el procedimiento de valoración 
establecido por RD 1971/1999 modificado por RD 1856/2009.

(2)  Miles de personas
EPD10  ANEXO DE TABLAS
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